
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.10.2024                                         Мичуринск                                               №2569

О внесении изменений в муниципальную программу «Сохранение и
популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и
культуры), находящихся в муниципальной собственности в городе Мичуринске
Тамбовской области», утвержденную постановлением администрации города от
10.03.2022 №445 (с изменениями, внесенными постановлениями от
07.02.2023 №243, от 09.08.2023 №1635, от 11.03.2024 №446)

На основании решения Мичуринского городского Совета депутатов от
08.02.2024 №485 «Об утверждении органа администрации города Мичуринска
Тамбовской области «Управление архитектуры и строительства администрации
города Мичуринска Тамбовской области в форме казенного учреждения»,
администрация города Мичуринска Тамбовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Продлить срок реализации муниципальной программы города
Мичуринска «Сохранение и популяризация объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры), находящихся в муниципальной
собственности в городе Мичуринске Тамбовской области» (далее — Программа)
до 2030 года.

2. Внести изменения в Программу, утвержденную постановлением
администрации города от 10.03.2022 №445 (с изменениями, внесенными поста-
новлениями от 07.02.2023 №243, от 09.08.2023 №1635, от 11.03.2024 №446):

2.1. По тексту Программы слова «на 2022-2027 годы» заменить словами
«на 2022-2030 годы»;

2.2. В Паспорте Программы:
2.2.1 строку «Соисполнители Программы» изложить в новой редакции:

Соисполнители
Программы

Муниципальное бюджетное учреждение «Служба
обеспечения реализации проектов администрации города
Мичуринска» (далее — МБУ «СОРП»), управление
муниципальными активами и доходами администрации
города (далее — УМАиД); управление по развитию
культуры и спорта администрации города; управление
народного образования администрации города

2.2.2 строку «Целевые индикаторы и показатели Программы, их значение
на последний год реализации» изложить в новой редакции:
Целевые индикаторы и
показатели
Программы, их

1) количество объектов культурного наследия,
находящихся в муниципальной собственности,
вотношении которых разработана проектная доку-



2
значение на последний
год реализации

ментация на проведение работ по их сохранению
- 1 ОКН;
2) доля объектов культурного наследия, нахо-
дящихся в муниципальной собственности и
требующих консервации или реставрации, в
общем количестве объектов культурного наследия,
находящихся в муниципальной собственности (%)
- 50 %;
3) доля объектов культурного наследия, нахо-
дящихся на территории МО, в отношении которых
установлены зоны охраны (включая границы
территорий) - 95%;
4) доля объектов культурного наследия, нахо-
дящихся в удовлетворительном состоянии, от об-
щего количества объектов культурного наследия,
находящихся  в муниципальной собственности (%)
- 37%;
5) соблюдение установленных Законодательством
Российской Федерации требований бухгалтерского 
учета финансово-хозяйственной деятельности му-
ниципальных   учреждений,    подведомственных  
управлению  архитектуры и строительства админи-
страции города — 100%.

             2.2.3 строку «Сроки и этапы реализации Программы» изложить в новой
редакции:
Сроки и этапы реализации
программы

Срок реализации Программы 2022-2030 годы

 2.2.4 строку «Объемы и источники финансирования Программы»
изложить в новой редакции:
Объемы и источники
финансирования
Программы

Общие затраты на реализацию муниципальной
программы 2022-2030 гг. за счет всех источников
финансирования (прогнозно) – 58 963,9 тыс. руб.:
2022 год - 1 057,6  тыс. рублей;
2023 год - 0,0  тыс. рублей;
2024 год - 1 548,3  тыс. рублей;
2025 год - 8 303,2  тыс. рублей;
2026 год - 8 975,6  тыс. рублей;
2027 год - 9 719,7  тыс. рублей;
2028 год - 9 786,5 тыс. рублей;



3
2029 год - 9 786,5 тыс. рублей;
2030 год - 9 786,5 тыс. рублей.

в том числе:
федеральный бюджет - 0,0 тыс. рублей:
2022 год - 0,0  тыс. рублей;
2023 год - 0,0  тыс. рублей;
2024 год - 0,0  тыс. рублей;
2025 год - 0,0  тыс. рублей;
2026 год - 0,0  тыс. рублей;
2027 год - 0,0  тыс. рублей;
2028 год - 0,0 тыс. рублей;
2029 год - 0,0 тыс. рублей;
2030 год - 0,0 тыс. рублей.

областной бюджет - 0,0 тыс. рублей:
2022 год - 0,0  тыс. рублей;
2023 год - 0,0  тыс. рублей;
2024 год - 0,0  тыс. рублей;
2025 год - 0,0  тыс. рублей;
2026 год - 0,0  тыс. рублей;
2027 год - 0,0  тыс. рублей;
2028 год - 0,0 тыс. рублей;
2029 год - 0,0 тыс. рублей;
2030 год - 0,0 тыс. рублей.

бюджет города Мичуринска – 58 963,9 тыс. руб.:
2022 год - 1 057,6  тыс. рублей;
2023 год - 0,0  тыс. рублей;
2024 год - 1 548,3  тыс. рублей;
2025 год - 8 303,2  тыс. рублей;
2026 год - 8 975,6  тыс. рублей;
2027 год - 9 719,7  тыс. рублей;
2028 год - 9 786,5 тыс. рублей;
2029 год - 9 786,5 тыс. рублей;
2030 год - 9 786,5 тыс. рублей.



4
внебюджетные средства — 0,0 тыс.руб:
2022 год - 0,0  тыс. рублей;
2023 год - 0,0 тыс. рублей;
2024 год - 0,0  тыс. рублей;
2025 год - 0,0  тыс. рублей;
2026 год - 0,0  тыс. рублей;
2027 год - 0,0  тыс. рублей;
2028 год - 0,0 тыс. рублей;
2029 год - 0,0 тыс. рублей;
2030 год - 0,0 тыс. рублей.

2.3. Раздел 5 изложить в новой редакции:
«5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий в рамках

реализации Программы.
В рамках реализации Программы планируется оказание муниципальным

бюджетным учреждением «Служба обеспечения реализации проектов» (МБУ
«СОРП») следующих муниципальных услуг (выполнение работ):

ведение бухгалтерского учета бюджетным учреждением, формирование
регистров бухгалтерского учета;

формирование финансовой (бухгалтерской) отчетности бюджетного
учреждения;

формирование бюджетной отчетности для главного распорядителя,
получателя бюджетных средств, главного администратора источников
финансирования.».

2.4. Дополнить раздел 6 абзацем следующего содержания:
«Субсидия предоставляется на финансовое обеспечение деятельности по

организации и ведению бухгалтерского и налогового учёта и отчетности
МБУ «СОРП», подведомственного управлению архитектуры и строительства
администрации города.».

2.5. Абзац 9 раздела 7 изложить в новой редакции:
«Соисполнители: Отдел реализации проектов администрации города

Мичуринска,  управление по развитию культуры и спорта администрации
города, управление муниципальными активами и доходами администрации
города, управление народного образования администрации города,
МБУ «СОРП».».

2.6. Приложение №1 к Программе изложить в новой редакции согласно
приложению №1 к настоящему постановлению.

2.7. Приложение №2 к Программе изложить в новой редакции согласно
приложению №2 к настоящему постановлению.

2.8. Приложение №3 к Программе изложить в новой редакции согласно
приложению №3 к настоящему постановлению.



5
3. Управлению муниципальными активами и доходами администрации

города, управлению  народного образования администрации города, управлению
по   развитию  культуры   и   спорта  администрации    города,  муниципальному
бюджетному учреждению «Служба обеспечения реализации проектов
администрации города» совместно с управлением архитектуры и строительства
администрации города осуществить практическую реализацию мероприятий
Программы.

4. Постановление вступает в силу с даты принятия и применяется к
правоотношениям, возникшим с 01.01.2025.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Мичуринская правда»
и сетевом издании «РИА «ТОП68» (www.top68.ru).

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации города Мананникову Э.Е.

Глава города Мичуринска
Тамбовской области                                                                              М.В. Харников



ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к постановлению администрации города

от 14.10.2024 №2569

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к муниципальной программе

«Сохранение и популяризация объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры), находящихся в

муниципальной собственности в городе
Мичуринске Тамбовской области»

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ (ИНДИКАТОРОВ)
муниципальной программы «Сохранение и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и

культуры), находящихся в муниципальной собственности в городе Мичуринске Тамбовской области» и их значения

№
п/п

Показатель
(индикатор)

Ед. измерения Значения показателей
2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 Количество объектов культурного
наследия, находящихся в
муниципальной собственности, в
отношении которых разработана
проектная документация на
проведение работ по их сохранению

шт. 1 0 0 0 1 0 0 1 0

2 Доля объектов культурного наследия,
находящихся в муниципальной

% 50 50 50 50 50 50 50 50 50



2
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

собственности и требующих
консервации или реставрации, в
общем количестве ОКН, находящихся
в муниципальной собственности

3 Доля объектов культурного наследия,
находящихся на территории МО, в
отношении которых установлены
зоны охраны (включая границы
территорий)

% 14 15,8 20,1 26,3 65,7 95,0 95,0 95,0 95,0

4 Доля объектов культурного наследия,
находящихся в удовлетворительном
состоянии, от общего количества
объектов культурного наследия,
находящихся в муниципальной
собственности

% 33,1 33,1 34,5 35,3 36,1 37,0 37,0 37,0 37,0

5 Соблюдение установленных Законода
тельством Российской Федерации
требований бухгалтерского учета фи-
нансово-хозяйственной деятельности
муниципальных  учреждений,  подве-
домственных  управлению  архитекту
ры и строительства   администра-
ции города

% 0 0 0 100 100 100 100 100 100



                                                                                                                                         ПРИЛОЖЕНИЕ №2
                                                                                                                         к постановлению администрации города
                                                                                                                                           от 14.10.2024 №2569

ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к муниципальной программе

                                                                                                     «Сохранение и популяризация объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры), находящихся в

муниципальной собственности в городе
                                                                                                                                Мичуринске Тамбовской области»

         ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
муниципальной программы «Сохранение и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и

культуры), находящихся в муниципальной собственности в городе Мичуринске Тамбовской области»

№
п/п

Наименование
основного

мероприятия

Ответст-
венный испол-

нитель,
соисполнители

Ожидаемые непосредственные
результаты

Объемы финансирования, тыс. рублей,
в т.ч.

наимено-
вание

Еди-
ница
изме-
рения

значение
 (по годам

реализации
мероприятия)

по
годам,
всего

федера-
льный

бюджет

област-
ной

бюджет

бюджет
города

внебюд-
жетные
средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Основное  мероприя-

тие     «Сохранение
объектов культурно-
го наследия, находя-
щихся    в собствен-
ности МО»

Управление
архитектуры  и
 строительства 
администрации
 города, МБУ
«Служба ОРП»

Количест -
во

шт. 2022 1 1057,6 0,0 0,0 1057,6 0,0
2023 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2024 1 1548,3 0,0 0,0 1548,3 0,0
2025 1 1548,3 0,0 0,0 1548,3 0,0
2026 1 1548,3 0,0 0,0 1548,3 0,0



2
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2027 1 1548,3 0,0 0,0 1548,3 0,0
2028 1 1615,1 0,0 0,0 1615,1 0,0
2029 1 1615,1 0,0 0,0 1615,1 0,0
2030 1 1615,1 0,0 0,0 1615,1 0,0

1.1 Разработка  докумен-
тации на проведение
работ по сохранению
объектов  культурно-
го  наследия,   разра-
ботка границ зон ох-
раны объектов  куль-
турного наследия, нах
одящихся  в   собст-
венности МО

Управление
архитектуры 
и строитель-
ства админи-
страции горо-
да, МБУ
«Служба ОРП»

Количество
ОКН, в

отношении
которых

разработана
проектная
документа-

ция

шт. 2022 1 1045,6 0,0 0,0 1045,6 0,0
2023 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 1 1548,3 0,0 0,0 1548,3 0,0
2027 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 1 1615,1 0,0 0,0 1615,1 0,0
2030 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2. Проведение работ по
сохранению    объек-
тов культурного нас-
ледия, находящихся в
собственности МО

Управление
архитектуры и 
строительства 
администрации
города, МБУ
«Служба ОРП,
управление  му
ниципальными 
активами  и  до
ходами адми-
нистрации горо

Количество
ОКН, в

отношении
которых

проводятся
работы

шт. 2022 0 12,0 0,0 0,0 12,0 0,0
2023 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 1 1548,3 0,0 0,0 1548,3 0,0
2025 1 1548,3 0,0 0,0 1548,3 0,0
2026 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 1 1548,3 0,0 0,0 1548,3 0,0
2028 1 1615,1 0,0 0,0 1615,1 0,0
2029 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 1 1615,1 0,0 0,0 1615,1 0,0



3
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

да
2. Основное мероприя-

тие «Предоставление 
субсидии на финансо-
вое обеспечение  дея-
тельности по органи-
зации и ведению бух-
галтерского и налого-
вого  учёта   и  отчет-
ности    учреждения, 
подведомственного у
правлению архитекту-
ры и строительства ад
министрации города

Управление
архитектуры  и
строительства
администрации
города, МБУ
«Служба ОРП»

Количество
обслуживае

мых
учреждений

ед 2025 1 6754,9 0,0 0,0 6754,9 0,0
2026 1 7427,3 0,0 0,0 7427,3 0,0
2027 1 8171,4 0,0 0,0 8171,4 0,0
2028 1 8171,4 0,0 0,0 8171,4 0,0
2029 1 8171,4 0,0 0,0 8171,4 0,0
2030 1 8171,4 0,0 0,0 8171,4 0,0

Итого по муниципальной программе: 2022 0 1057,6 0,0 0,0 1057,6 0,0
2023 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 1 1548,3 0,0 0,0 1548,3 0,0
2025 1 8303,2 0,0 0,0 8303,2 0,0
2026 1 8975,6 0,0 0,0 8975,6 0,0
2027 1 9719,7 0,0 0,0 9719,7 0,0
2028 1 9786,5 0,0 0,0 9786,5 0,0
2029 1 9786,5 0,0 0,0 9786,5 0,0
2030 1 9786,5 0,0 0,0 9786,5 0,0



                                                                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ №3
                                                                                                            к постановлению администрации города

                                                                                                              от 14.10.2024 №2569

                                                                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ №3
                                                                                                              к муниципальной программе

                                                                                                     «Сохранение и популяризация объектов культурного наследия
                                                                                                     (памятников истории и культуры), находящихся в

                                                                                                                муниципальной собственности
                                                                                                               в городе Мичуринске Тамбовской области»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации муниципальной программы «Сохранение и популяризация объектов культурного наследия (памятников

истории и культуры), находящихся в муниципальной собственности в городе Мичуринске Тамбовской области»

Статус Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы
муниципальной

программы,
мероприятия

Ответственны
й

исполнитель,
соисполнител

и
программы

Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.

по
годам

 всего федеральны
й бюджет

областной
бюджет

бюджет
города

внебюд-
жетные
средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Муниципальная
программа

«Сохранение  и
популяризация     объек

Всего по
программе:

2022 1057,6 0,0 0,0 1057,6 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



тов     культурного        2024 1548,3 0,0 0,0 1548,3 0,0

2
1 2 3 4 5 6 7 8 9

     наследия
(памятников истории и
культуры), находящих-
ся в муниципальной    
собственности и разви-
тие градостроительной
 деятельности 
в городе Мичуринске  
Тамбовской области»

2025 8303,2 0,0 0,0 8303,2 0,0
2026 8975,6 0,0 0,0 8975,6 0,0
2027 9719,7 0,0 0,0 9719,7 0,0
2028 9786,5 0,0 0,0 9786,5 0,0
2029 9786,5 0,0 0,0 9786,5 0,0
2030 9786,5 0,0 0,0 9786,5 0,0

Ответствен-
ный исполни-
тель:
Управление
архитектуры и
строительства
администраци
и города

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Соисполните-
ль:

2025 8303,2 0,0 0,0 8303,2 0,0
2026 8975,6 0,0 0,0 8975,6 0,0



МБУ «Служба
ОРП»

2027 9719,7 0,0 0,0 9719,7 0,0
2028 9786,5 0,0 0,0 9786,5 0,0

3
1 2 3 4 5 6 7 8 9

2029 9786,5 0,0 0,0 9786,5 0,0
2030 9786,5 0,0 0,0 9786,5 0,0

Соисполните-
ль:
управление
муниципальн
ыми активами
и доходами
администра-
ции города
Мичуринска

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Соисполни-
тель: Отдел
реализации
проектов
администра-
ции города

2022 1057,6 0,0 0,0 1057,6 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 1548,3 1548,3 1548,3 1548,3 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0




